Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

153Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 03 de Fevereiro de 2020 • Edição IVIV
e,\J'U- ºº.s J~ ,,-:, ~~

{ tJ §·==============================
e> ;:::=- ~

•••
Esta~ aui

Prefeitura Municipal de Mano<!>I Emídio
Praça Sõo Félix. nº 11 - Ba irro Cen tro - CEP: 64.875-000

C NP J: n• 06.554 .1 25/ 0001 -40 - manoelemidlo .p ia ul@g moll.com

ATA DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .

A ssunto : r econhecimento e sol i citação de Aat i f i caç ão de Oi spen sa de Licitaç ão - (art i go 26 d ai
Lei n • 8 .666/93)

P ro cess o Adm inistra t ivo nR 008/2020
Disp ensa d e Licitação n• 003/20 2 0

REFERENTE : Contratação da Empresa ALMEIDA E CONSTRUÇÕES (CONSTRUTORA E ENGENHAR IA

ALMEI DA E CIA LTDA). CNPJ N : 03 .84 1. 508/000 2 · 91, para o fornecim ento de MATERIAL DE

CONSTRUÇÃO EM GERAL E SIMILARES, para suprir as necessidades das Secretarias e Fundos do município de

Manoel Emidio·PI.

VALOR TOTAL : R$ 16. 798,2S (de1essels mll setecentos e noventa e oito reais e vinte e cinco
centavos )
BASE LEGAL : Decreto n2 : 9 .412 de 18 de junho de 2018, Art. 24 , ir)c iso 1V, d a Le i n2 8 .666/93
de 21 d e junho de 1993, e suas a ltera çõe s .

Aos 29 (vinte e nove} dias do mês de JANEIRO de 2020, reuniu- se a Comi ssã o Permanente de

Licitação, inst i tuída pela Ponaria n9 002/2020 de 02 de janeiro de 2020, r ea l i zou pes q ui sa e
preços junto a em presa ALMEIDA E CONSTRUÇÕES (CONSTRUTORA E ENGEN HARI A ALME IDA E

CIA LTDA) . CNPJ N: 03.841.508/0002 -91 , que ofertou um valor de R$ 16.798,25 (dez~sseis mil

setecentos e noventa e oito reais e vinte e cinco centavos), após análi se e ver ifica da ai
proposta a Comissão de Li citação -CPL/PMME/PI vem RECONHCER o procedimento de di spensa

de licitação a para a Contratação da Empres.a ALME IDA E CONSTRUÇÕES (CONSTRUTORA E

EN GE NHARIA ALM EIDA E CIA LTDA), CNPJ N : 0 3.8 41.508/0002·9 1. paraofornecimentodeMATERIAL

DE CONSTRUÇÃO EM GERAL E SIMILARES, para suprir as necessidades das Secretarias e Fundos do município

de Manoel Emídio-PI. A l ei autori i a a contratação dire ta na h ipótese no disposto no Art . 24 , inciso
IV, da l ei n 9 8.666/93 e Decreto n 9: 9 .412 de 18 de Junho de 2018 , e de forma a cumprir o

dispos. to n o a rt. 26 , d a me sma lei , e tendo e m vi st a o co n stante do presente processo, o qua l

foi submetido a exam e da douta Assessoria Juridica Que emit iu par ecer favorável Reconheço a
dispe n sa d e lícitaçã o e apr esenta m os a pre sente justi fi cat i va para RATIFICAÇÃO do

Excele nti ss imo Prefe i to Mun i cipal , e posteri or publicação no Diári o Ofic i a l .

À del i b e r ação do Se nhor Prefeito Munici p a l para ratificaç ão .

Manoel Emídio· PI , 29 de JANEIRO de 2020.

Wyllam ls Medeiros Maranhão
Presidente da CPL/ PMM E/PI

o Piauí
Prefeitura Municipal de Manoel Emídio

Praç a Sõ a Fé lix, nº 1 1 - Bairro Cenlro - CEP: 64 .8 75-000
CNP J: nº 06.554.125/0001-40 - licilacao.m.em idio@hotmail.com

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2020

DISPENSA OE LICITAÇÃO Nº 003/2020

A Prefeitura Municipal de Manoel Emídio-P I, através da Comissão Permanente,
de Licitação - CPL, torna público a e fetivação de Procedimento de Dispensa de
Licitação, na conformidade com a Lei Federal nº: 8666/93, Art. 24 , Inciso IV, e
legis lações vigentes, bem como se colocar à disposição dos interessados para,
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 003/2020

OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação da Empresa ALMEIDA E
CO N STRUÇÕES (C ONSTRUTORA E ENGENHARIA ALMEIDA E CIA
L TOA) . C N PJ N : 03 .841 . 508/0002-91 , para o fornecimento de MATERIAL
DE CON STRUÇÃO E M G ERA L E S IMILARES , para sup r ir as necessidades das
Secretarias e Fundos do m unicípio de Manoel Emídio -PI

SUPORTE LEGAL: Decreto nº: 9.412 de 18 de junho de 2018 , Art . 24, inciso IV.
da Lei n• 8 .666/93 de 21 de junho de 1993, e suas alterações.

Manoel Emídio (PI), 30 de janeiro de 2020.

Wyllamis Medeiros Maranhão
Presidente da CPUPMMME/PI

Estado o Piauí
Prefeitura Munlclpal de Manoel Emídio

Praça São Félix. nº 11 - Bairro Centro - CEP: 64.875-000
C N PJ: nº 06.554.125/0007-40 - monoelemidio.p iaui@qmail.com

EXTRATO CONTRATO Nº 007/2020

PROCESSO ADMIN ISTRATIVO Nº 008/2020.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 003/2020.
OBJETO: Contratação da Empresa ALM EIDA E CONSTRUÇÕES
(CONSTRU TORA E ENGE N HAR IA ALME IDA E CIA L TOA) . CNPJ N:
03.841 .508/ 0002 -91, para o fornecimento de MATERIAL DE CONSTR UÇÃO EM
GERAL E SIMILARES, para suprir as necessidades das Secretarias e Fundos do
município de Manoel Emídio-PI.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Manoel Emídio - PI.
CONTRATADA: ALMEIDA E CONSTRUÇÕES (CONSTRUTORA E
ENGEN HARIA ALMEIDA E C IA LTDA), CNPJ N : 03 .841 .508/0002-91
VALOR: R$ 16.798,25 (dezesseis mil setecentos e noventa e oito reais e vinte e cinco
centavos) .
VIGÊNCIA: 12(doze) meses ou até se esgotarem as obrigações da Contratante e da e
Contratada.
FUNDAMETO LEGAL: Decreto nº: 9.412 de 18 de junho de 2018, Art. 24. inciso IV. da
Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas alterações.
FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS, FUNDES (40%), CUST EIO SAÚDE, FMS, QSE,
FMAS, PAB-FIXO E RECURSOS PROPRIOS, atividade - 33.90 .30 - Material de
Consumo.
ASSINATURA: ANTON IO SOBRINHO DA SILVA, pela Contratante, RUBENS SOUSA
ALMEIDA pela Contratada.
DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2020.

Antonio Sobrinho da Silva

Prefeito Municipal

o Piauí
Prefeitura Municipal de Manoel Emídio

Praç a Sõ o Félix, nº 11 - Bairro Centro - C EP: 64 .875-000
CN PJ : nº 0 6.554 . 125/0001 -40 - mgnoelemid io. p igui@gmg il.com

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo n .0 008/2020
Dispensa de Lic itação nº 003/2020

OBJETO: Contratação da Empresa AL M E IDA E
CONSTRUÇÕES (CONSTRUTORA E
E NG E NHARIA ALMEIDA E C IA L TOA) ,
CNPJ N : 03 .84 1 .508/0002 -91, para o
fornecimento de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
EM GERAL E SIMILARES, para suprir as
necessidades das Secretarias e Fundos do
município de Manoel Emldio-PI

Respa ldado no Art. 24, inciso IV , da Lei nº 8 .666/93. e Decreto nº : 9412 de
18 de junho de 2018 e demais documentos objeto do Processo de D ispensa de
Licitação. ACOLHO, RATIFICO e HOMOLOGO a decisão da Comissão Permanente
de Licitaçao - CPL/PMME/PI e o parecer da Assessoria Jurídica do Municlpio.
referente à Contratação da Empresa ALMEIDA E CON STRUÇÕES
(CONSTRUTORA E E NG E NHA RIA ALMEIDA E CIA LTDA) . CNPJ N :
03 .841 .508/0002-91 . para o fornecimento de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM
GERAL E S IM ILARES, para suprir as necessidades das Secretarias e Fundos do
município de Ma noel Emldio-PI. Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nª
8.666/93, determino a publicação deste termo na Prefeitura Municipal de Manoe l
Emídio. para que produza seus j urídicos e legais efeitos. ao tempo em que autorizai
à CPUPMME/PI ultimar os procedimentos com vista a assinatura do Contrato e
determino que as Secretarias Munic ipais de Administração providenciem o
necessário ao cumprimento desta homologaçao.

Publique-se e Cumpra-se

Manoel Emldio - P I, 29 de Janeiro de 2020.

Antônio Sobrinho da SIiva
Prefeito Municipal

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent